
        

令和３年７月１日 

東彼杵町立千綿小学校 

TEL：0957-47-0821 

文責：校長 吉永信一郎 

校   訓：「明るい学校 のびゆく子ども」 

学校教育目標：「千綿を愛し 心豊かで活力に満ち 主体性のある児童の育成」 

【水泳学習が楽しみ】 

 6 月に入りまして、それぞれの学年で水泳学習が始まりました。千綿小学校のプールは、旧千綿中

学校と兼用していましたが、現在は本校のみで使用させていただいております。使用する日程も組み

やすく、のびのびと楽しく「水泳・水遊び」の学習ができています。２時限続きで取り組んでおりま

すので、コロナ対策だけでなく、熱中症予防に気を付けながら学習しています。更衣等で、３密にな

らないように配慮しながら進めます。 

 泳ぎ始めたときは、校舎から歓声が聞こえるぐらい学習を楽しんでいました。プール周辺の除草作

業をしていただきましたＰＴＡの皆様、お忙しい中、誠にありがとうございました。 

  

 

【授業改善研修】 

 本校では、年に２回、県教育センターから講師の先生をお招きして、教職員を対象に授業改善研修

を実践しております。第１回目は、６月１６日（水）に実施し、午前の４校時に１～５年生の算数の

授業を講師の先生方に見ていただきました。午後の５校時は、本校教職員だけでなく、町教育委員会、

町内 2 校の先生方も参加され、6 年生が授業改善研修の提案授業を行いました。非常に集中して「主

体的・対話的で深く学び合う」様子が緊張感の中、展開されていきました。子どもたちの背中に今年

に懸ける学びへの思いの強さを感じ、頼もしく思いました。 

 研究授業後は、一斉に子どもたちを下校させまして、保護者の皆様にはご迷惑をお掛けいたしまし

た。お陰様で、その後の教職員の研修が大変深まりました。今後の授業改善に生かしてまいります。 

 今年度、本校の目標は「学力向上」です。子どもたちの学びが、より確かに身に付くように様々な

対策を実践してまいります。その都度、保護者の皆様におかれましても、ご理解とご協力をいただく

ことになろうかと存じますが、よろしくお願いいたします。 

  



  

  
 

【除草作業のお礼と校舎移転について】 

 ６月２７日（日）のＰＴＡ親子除草作業では、旧校舎に感謝の気持ちを表しながらの作業を多くの

方々で取り組んでいただき、誠にありがとうございます。その際に、８月２２日（日）にも親子除草

作業を行う予定にしておりますが、新校舎の紹介が少しでもできればと考えておりますと保護者の

皆様にお伝えいたしました。しかしながら、工事が未着工の箇所があれば、安全のため校舎に入れな

い場合がございますことをご了承ください。 

 校舎移転作業は、本校職員と業者で行います。７月１２日（月）から１９日（月）まで教育活動に

支障がない場所から備品等を搬出いたします。そして、７月２６日（月）から８月６日（金）の２週

間で、本格的に移転の作業をいたします。コロナ禍の中での作業ですので、保護者の皆様のご協力は

ご遠慮いただきますようお願いいたします。 

また、７月 9 日（金）の地区児童会の折、通学路変更の確認で全児童が学校周辺を歩いて確かめま

す。 

 

【７月の行事予定】 

 ２（金） 早日課 14:30 頃下校 

 ５（月） 集団下校 15:00頃下校 

 ６（火） １年七夕飾りつけ（ＪＡ） 

 ７（水） 県教委学校訪問 

 ９（金） 早日課 14:30 頃下校 

１２（月） 移転作業開始 早日課 14:30 頃下校 

１３（火） 共遊の時間 

１４（水） ぶくぶくタイム（フッ化物洗口） 

１６（金） 早日課 14:30 頃下校 

１９（月） 早日課 14:30 頃下校 

２０（火） 第１学期終業式 

２６（月） 移転作業開始（８月６日まで） 

８月９日（月） 県民祈りの日 登校日（旧校舎） 

        １１：１０頃下校 



 


